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	 	 Metoda	VISIS	to	zestaw	narzędzi	umożliwiających	efektywne	planowanie,	wdrażanie,	
monitoring	oraz	ewaluację	zrównoważonego	rozwoju,	zarówno	w	społecznościach	
lokalnych,	firmach,	jak	i	organizacjach.	Została	ona	opracowana	przez	ekspertów	i	doradców	
międzynarodowej	sieci	AtKisson	Group	(www.atkisson.com).	Jej	nazwa	wywodzi	się	od	
pierwszych	liter	angielskich	słów:	Vision	and	Indicators	(wizja	i	wskaźniki),	Systems	
(systemy),	Innovation	(innowacje),	Strategy	(strategia).	

Dlaczego	warto	wziąć́	udział	w	spotkaniu	i	poznać́	nowe	narzędzie?	
Metoda VISIS:	

•	angażuje,	aktywizuje	uczestników	i	inspiruje	ich	do	wspólnego	działania;	
•	usprawnia	 i	 przyspiesza	 proces	 wspólnego	 wypracowywania	 innowacyjnych	 projektów	
i	pomysłów	w	różnorodnych	grupach	interesariuszy;	

•	pozwala	na	pracę	z	przedstawicielami	społeczności	lokalnych	i	ułatwia	budowanie	ich	za-
angażowania	w	planowane	działania	prowadzać	do	rzeczywistej	zmiany;	

•	 integruje	uczestników	i	wzmacnia	ducha	zespołu.	

Ze	względu	na	swoje	właściwości	metoda	ta	stanowi	pomocne	narzędzie	pracy	ze	społecz-
nością́	 lokalną,	nad	różnymi	zagadnieniami	dotyczącymi	lokalnego	rozwoju,	projektowania	
przestrzeni	publicznej,	czy	też	szukania	zrównoważonych	rozwiązań	złożonych	problemów.

W	Polsce	Fundacja	Sendzimira	wykorzystuje	w	praktyce	narzędzia	VISIS,	m.in.	w	procesach	
planowania	rozwoju	ze	społecznościami	lokalnymi	(m.in.	gminy	Zawoja,	Suchej	Beskidzkiej,	
Zielonek,	Solca	nad	Wisłą),	tworzenia	gminnych	programów	rewitalizacji	(np.	dla	gminy	Śro-
da	Śląska)	jak	również́	w	pracy	z	ekspertami,	firmami	i	organizacjami	pozarządowymi.	

Schemat	pracy	warsztatowej	podczas	FORUM	PRZESTRZENI.	MAŁOPOLSKA 

Uczestnicy	FORUM	PRZESTRZENI.	MAŁOPOLSKA	doświadczą	pracy	z	wykorzystaniem	na-
rzędzia	PIRAMIDA	–	jednego	z	narzędzi	metody	VISIS.	

Uczestnicy	będą	pracować	w	dwóch	grupach	tematycznych:

•	Grupa	1.	Miejskie	ekosystemy

•	Grupa	2.	Aktywność	dla	przestrzeni,	przestrzeń	do	działania	
Każda	z	grup	pracować	będzie	w	czterech	zespołach,	które	koncentrować	się	będą	na	wybra-
nych	aspektach	rozpatrywanego	problemu:	

•	ŚRODOWISKO

•	GOSPODARKA	I	FINANSOWANIE

•	SPOŁECZEŃSTWO

•	 JAKOŚĆ	ŻYCIA
Pozwoli	to	na	kompleksową	analizę	rozpatrywanego	wyzwania	bez	pomijania	jego	istotnych	
aspektów.

Praca	odbywać	się	będzie	etapami:	
Etap pierwszy (wizja i wskaźniki)	stanowić	będzie	analiza	–	w	oparciu	o	osobiste	doświadcze-
nia	i	obserwacje	uczestników	kluczowych	wyzwań,	które	stanowić	będą	podstawę	piramidy;

W etapie drugim (systemy)	uczestnicy	dokonają	pogłębionej	analizy	przyczyn	zidentyfikowa-
nych	wyzwań,	starając	się	dotrzeć	do	ich	źródła,	zidentyfikować	wzajemne	powiązania,	związ-
ki	przyczynowo	-	skutkowe.	Kluczowe	pętle,	zależności	stanowić	będą	kolejne	piętro	piramidy.	

Etap trzeci (innowacje)	to	poszukiwanie,	w	oparciu	o	wcześniejsze	analizy,	rozwiązań	dla	
wprowadzenia	zmiany.	Rozwiązania	uznane	za	najbardziej	skuteczne	zostaną	zapisane	sta-
nowiąc	kolejne	piętro	piramidy.	

Etap czwarty (strategia)	to	poszukiwanie	najlepszych	sposobów	wdrażania	wybranych	
rozwiązań.	Wypracowane	strategie,	drogi	dojścia	stanowią	wierzchołek	piramidy.	

Każda	z	grup	będzie	miała	do	dyspozycji	dwóch	licencjonowanych	trenerów	metody	VISIS,	
w	którzy	będą	również	posiadać	wiedzę	ekspercką	w	zakresie	tematu	warsztatu.	

Film	prezentujący	metodę	VISIS	i	narzędzie	Piramida	oraz	przykłady	jego	zastosowania	
w	Polsce	i	na	świecie:	http://www.sendzimir.org.pl/ISIS_film


